DA HIPÓTESE DOS AUTOS 

23. Na hipótese dos autos, o recorrente ajuizou 

"declaratória de  

rescisão contratual cumulada com cobrança de multa, obrigações de fazer e de não 

fazer e pedido liminar de reintegração de posse" (fl. 2), dando a causa o valor de 

R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), recolhendo as custas iniciais calculadas sobre 

o referido montante (fls. 120-122). 

24. O juiz determinou a emenda da inicial para que o 

autor formulasse  

pedido líquido, especificando o valor perseguido a título de multa contratual